
Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf von Berlin 27.09.2017 
 
 

 
 

Vorlage zur Kenntnisnahme 
 

für die Sitzung der Bezirksverordnetenversammlung am 19.10.2017 
 
 
 
 
1. Gegenstand der Vorlage: Bericht des Bezirksamtes über die öffentliche Auftragsvergabe 

2016 
 
 
2. Die BVV wird um Kenntnisnahme gebeten: 
 

Das Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf hat in seiner Sitzung am 26.09.2017 beschlossen, 
die BA-Vorlage Nr. 0192 / V der BVV zur Kenntnisnahme vorzulegen. 
 
Die Vorlage ist in der Anlage beigefügt. 
 

 
 
 
 
 
 
Dagmar Pohle  Johannes Martin 
Bezirksbürgermeisterin Bezirksstadtrat für Wirtschaft, Straßen und 

Grünflächen 
 
 
 
 
 
Anlage 
 
 
 



Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf von Berlin  13.09.2017 
Wifö 5 - 2616 
Frau Kreie 
 
 

 
Vorlage für das Bezirksamt 

- zur Beschlussfassung – 
Nr. 0192/V 

 
 
A. Gegenstand der Vorlage: Bericht des Bezirksamtes über die öffentliche 

Auftragsvergabe 2016 
 
B. Berichterstatter/in: Bezirksstadtrat Herr Martin 
 
C.1 Beschlussentwurf: Das Bezirksamt beschließt, die beiliegende Vorlage an die 

BVV. Das Bezirksamt beschließt weiterhin, dass bei allen 
Vergabevorgängen des 4. Quartals 2017 in den 
Fachämtern erhoben und der Abteilung WirtSG zur 
Verfügung gestellt wird,  
1. ob eine Angebotsabgabe durch bezirkliche 

Unternehmen (incl. der Anzahl der Unternehmen) 
erfolgte, sowie  

2. ob bezirkliche Unternehmen (incl. deren Anzahl) im 
Rahmen der Angebotsabfrage angefragt wurden 
(freihändige Vergabe, beschränkte Ausschreibung). 

 
C.2 Weiterleitung an die BVV 
 zugleich Veröffentlichung: Das Bezirksamt beschließt weiterhin, diese der BVV zur 

Kenntnisnahme vorzulegen und zu veröffentlichen. 
 
D. Begründung: konkrete Datenerhebung als Teil des Vergabeberichtes 

2017 sowie jährliche Berichterstattung vor der BVV 
 
E. Rechtsgrundlage: § 15, § 36 Abs.2 Buchstabe b, f und Abs.3 
  Bezirksverwaltungsgesetz (BezVG) 
 
F. Haushaltsmäßige  
 Auswirkungen: keine 
 
G. Gleichstellungsrelevante 
 Auswirkungen: keine 
 
H. Behindertenrelevante 
 Auswirkungen: keine 
 
I. Migrantenrelevante 
 Auswirkungen: keine 



 
J. Kinder- und jugend- 
 relevante Auswirkungen: keine 
 
K. Senior/innenrelevante 
 Auswirkungen: keine 
 
 
 
 
 
Johannes Martin 
Bezirksstadtrat für Wirtschaft,  
Straßen und Grünflächen 
 
 
Anlage 



 
 
 
 
 
 
 
 

Bericht des Bezirksamtes Marzahn – Hellersdorf über die 
öffentliche Auftragsvergabe 2016 
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1. Einleitung 
 
Dieser Bericht vermittelt einen Überblick über die Vergabe von öffentlichen Aufträgen 
des Bezirksamtes Marzahn – Hellersdorf im Jahr 2016. 
 
Die Grundlage für die hiermit vorgelegten Berechnungen und Ergebnisse bilden die  
Ausarbeitungen der jeweiligen Ämter. 
 
Die Auswertung enthält vor allem Aussagen über das Wertvolumen der vergebenen 
öffentlichen Aufträge in den jeweiligen Abteilungen, über den Anteil der Vergabearten 
öffentliche Ausschreibung, beschränkte Ausschreibung und freihändige Vergabe und 
darüber, inwieweit Aufträge an Unternehmen im Bezirk erteilt werden konnten. 
Es werden Vergleiche zwischen den Eckwerten der Jahre 2015 und 2016 gezogen. 
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2. Gesamtübersicht  
 
Im Jahr 2016 wurden Aufträge in Höhe von insgesamt 57.619.042,38 € vergeben. 
Davon erhielten Unternehmen, die im Bezirk Marzahn – Hellersdorf ansässig sind, 
Aufträge in einer Höhe von insgesamt 10.396.808,58 €. Das entspricht einem 
Wertanteil von 18,04 %. Hinsichtlich der Anzahl der Aufträge wurden 12,43 % aller 
Vorhaben an ortsansässige Firmen vergeben. 
 
 
 
Im Einzelnen stellt sich dies wie folgt dar: 
 

  Gesamtaufträge 2016 Aufträge an Unternehmen im Bezirk                   

  
Anzahl 
 

Wert 
[€] 

Anzahl 
 

Wert 
[€] 

 
Anzahl  

[%]  
Wert  
 [%] 

 
Gesamtvolumen 16.961 57.619.042,38 2.109 10.396.808,58 12,43 18,04 

öffentl. Ausschreibung 5.282 24.648.339,85 35 2.310.274,61 0,66 9,37 

 
beschränkte Ausschr. 508 17.596.805,49 115 4.392.124,79 22,64 24,96 

 
freihändige Vergabe 11.171 15.373.897,04 1.959 3.694.409,18 17,54 24,03 

 
 
Tabelle s. auch Anlage 1-5 
 
 
 
 
3. Jahresvergleich der Eckwerte zwischen 2015 und 2016 
 
Der Betrag von 62.958.845 € des Jahres 2015 verringerte sich 2016 um 5.339.803  €                       
auf insgesamt 57.619.042 €. 
 
Die  Anzahl der Aufträge, die an Firmen des Bezirkes vergeben wurden, nahm  im 
Vergleich zum Vorjahr um 1.427 ab. 
Wurden im Jahr 2015 insgesamt 3.536 Aufträge an bezirksansässige Firmen 
vergeben, so waren es 2016 insgesamt 2.109 Aufträge.  
 
Der prozentuale Anteil dieser Aufträge bezogen auf die Gesamtanzahl der Aufträge 
nahm von  25,7 %  auf 12,43 % ab. 
 
Der prozentuale Anteil der Aufträge an ansässige Firmen nahm bezogen auf die 
Auftragssumme um 1,3 % ab. 
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Im Einzelnen stellt sich dies wie folgt dar: 
 
 
 

  2016 2015 

  
      Wert 
        [T€] 

Anteil  
[%] 

Wert 
[T€] 

Anteil 
[%] 

Gesamt – Auftragsvolumen 57.619,04 100 62.958,84 100 

Gesamtaufträge an Unternehmen 
im Bezirk 10.396,80 18,04 12.197,16 19,4 

Gesamtvolumen öffentliche 
Ausschreibungen 24.648,33 100 34.089,47 100 

öffentliche Ausschreibungen an  
Unternehmen im Bezirk 2.310,27 9,37 4.601.27 13,5 

Gesamtvolumen beschränkte 
Ausschreibungen 17.596,80 100 12.534,00 100 

beschränkte Ausschreibungen an 
Unternehmen im Bezirk 4.392,12 24,96 4.505,37 36,0 

Gesamtvolumen  
freihändige Vergabe 15.373,89 100 16.335,37 100 

freihändige Vergabe an Unternehmen im 
Bezirk 3.694,41 24,03 3.090,50 18,9 

 
 
 
 
4. Übersicht über die Vergabearten in den einzelnen Abteilungen 
 
Die öffentliche Auftragsvergabe erfolgt in Form von öffentlicher Ausschreibung, 
beschränkter Ausschreibung und freihändiger Vergabe. Es wurde untersucht, 
inwieweit diese drei Vergabeverfahren zur Anwendung kamen. 
 
Der höchste Auftragsumfang (~ 24.648.340 €) wurde im Rahmen von öffentlicher 
Ausschreibung vergeben. Im Rahmen der beschränkten Ausschreibung wurde ein 
Betrag von ~ 17.596.805 € ausgereicht. Bei der freihändigen Vergabe berechnet sich 
ein Umfang von ~15.373.897 €. 
 
Vergleicht man diese 3 Werte mit dem Vorjahresniveau, so wird deutlich, dass die 
Vergabesumme der öffentlichen Ausschreibung wesentlich abnahm, dagegen die 
Summe für beschränkte Ausschreibung stark anstieg. Die Wertsumme der Aufträge, 
die die Firmen mittels freihändiger Vergabe erhielten, sank leicht ab. 
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Die nachfolgende Tabelle fasst die Ergebnisse jeder einzelnen Abteilung zusammen. 
 
 
 
 

Abteilung 

Aufträge    
gesamt                

[€] 

  Öffentliche Ausschreibung beschränkte Ausschreibung    freihändige Vergabe 

  
Aufträge             

[€] 

davon an 
Unternehmen 

im Bezirk 
 [€] 

Aufträge             
[€] 

davon an 
Unternehmen 

im Bezirk 
[€] 

Aufträge             
[€] 

davon an 
Unternehmen 

im Bezirk  
[€] 

                

        BA gesamt 57.619.042 24.648.340 2.310.275 17.596.805 4.392.125 15.373.897 3.694.409 

         

WeiKultSozFM 26.405.311 10.674.905 859.062 5.375.000 1.510.000 10.355.406 2.577.387 

        

SchulSportJugFam 10.183.054 7.598.426 71.307 1.1044.145 134.606 1.540.484 67.526 
 
 

BzBmin,StadtGesPersFin 1.916.292 1.534.370 668.000 189.257 110.000 192.665 14.347 

        

WirtSG 19.114.385 4.840.638 711.906 10.988.404 2.637.519 3.285.343 1.035.148 
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5. Anhang 
 
 
Anlage 1 – Gesamtübersicht 
 
Anlage 2 – Abteilung Stadtentwicklung, Gesundheit, Personal und Finanzen 
 
Anlage 3 – Abteilung Schule, Sport, Jugend und Familie 
 
Anlage 4 – Abteilung Wirtschaft, Straßen und Grünflächen 
 
Anlage 5 – Abteilung Weiterbildung, Kultur, Soziales und Facility Management 
 
 
Die Abteilung Bürgerdienste und Wohnen hat im Jahr 2016 keine öffentlichen 
Vergaben veranlasst. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Anlage  1 - Gesamtübersicht 
 
 
 

  Gesamtaufträge 2016 Aufträge an Unternehmen im Bezirk                   

  Anzahl Wert Anzahl Wert Anzahl  Wert 

    (€)   (€) (%) (%) 

Gesamtvolumen 16.961 57.619.042 2.109 10.396.808 12,43 18,04 

 
öffentliche  Ausschreibung 5.282 24.648.340 35 2.310.275 0,66 9,37 

 
 
beschränkte Ausschreibung 508 17.596.805 115 4.392.125 22,64 24,96 

 
 
freihändige Vergabe 11.171 15.373.897 1.959 3.694.409 17,54 24,03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlage 2 – Abteilung Stadtentwicklung, Gesundheit, Personal und Finanzen 
 
 

    Gesamtaufträge 2016  Aufträge  an Unternehmen im Bezirk                     

  Anzahl Wert Anzahl Wert Anzahl  Wert 

    (€)   (€) (%) (%) 

Gesamtvolumen 754 1.916.292 37 792.348 4,91 41,35 

öffentliche Ausschreibung 130 1.534.370 1 668.000 0,77 43,54 

       

beschränkte Ausschreibung 6 189.257 1 110.000 16,67 58,12 

        

freihändige Vergabe 618 192.665 35 14.348 5,66 7,45 

          



 
 
Anlage 3 – Abteilung Schule, Sport, Jugend und Familie 
 

 
  Gesamtaufträge 2016 Aufträge an Unternehmen im Bezirk                   

  Anzahl Wert Anzahl Wert Anzahl  Wert 

    (€)   (€) (%) (%) 

Gesamtvolumen 6.175 10.183.054 240 273.439 3,89 2,69 

 
öffentliche Ausschreibung 937 7.598.426 14 71.307 1,49 0,94 
 
beschränkte Ausschreibung 

                 
99 1.044.145 13 134.606 13,13 12,89 

 
freihändige Vergabe 5.139 1.540.484 213 67.526 4,14 4,38 

        

 
 
 
Anlage 4 – Abteilung Wirtschaft, Straßen und Grünflächen 
 

  
 

Gesamtaufträge 2016 Aufträge an Unternehmen im Bezirk                     

  Anzahl Wert Anzahl Wert Anzahl  Wert 

    (€)   (€) (%) (%) 

Gesamtvolumen 670 19.114.385 200 4.384.572 29,85 22,94 

 
Öffentliche  Ausschreibung 73 4.840.639 4 711.906 5,48 14,71 

       

beschränkte  Ausschreibung 126 10.988.404 39 2.637.519 30,95 24,00 

freihändige Vergabe 471 3.285.343 157 1.035.148 33,33 31,51 

              

 
 

 

Anlage 5 – Abteilung Weiterbildung, Kultur, Soziales und Facility Management 
 

  
 

Gesamtaufträge 2016 Aufträge an Unternehmen im Bezirk                  

   Anzahl Wert Anzahl  Wert Anzahl Wert 

   (€)  (€) (%) (%) 

Gesamtvolumen 9.362 26.405.311 1.632 4.946.449 17,43 18,73 

 
Öffentliche  Ausschreibung 4.142 10.674.905 16 859.062 0,39 8,05 

       

beschränkte Ausschreibung 277 5.375.000 62 1.510.000 22,38 28,09 

freihändige Vergabe 4.943 10.355.406 1.554 2.577.387 31,44 24,89 
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